
 

 

Página 1 de 3 
 

RESO-DF-006-2025 

 

Contratación N° 2022PP-000003 

“Prestación de Servicios de Asistencia Vial Mediante Grúa” 

 

No Prórroga 

 

San José, al ser la fecha y hora que establece el estampado de tiempo del certificado digital del 

Gerente General a.i de INS Servicios S.A, se procede con la no prórroga de los contratos detallados 

en el presente escrito, correspondientes al servicio “Prestación de Servicios de Asistencia Vial 

Mediante Grúa”. 

 

CONSIDERANDO  

 

I. Que INS Servicios SA promovió la contratación N°. 2022PP-000003 denominada “Prestación 

de Servicios de Asistencia Vial Mediante Grúa”, adjudicando a los siguientes proveedores: 

 

N° DE 

CONTRATO 
PROVEEDOR CÉDULA 

GR-002-2022 AeH Grúas y Plataformas S.A 3-101-563393 

GR-003-2022 Alexander Blanco Ramirez 602990698 

GR-004-2022 Allan Vásquez Vargas 206290775 

GR-005-2022 Allan Gerardo Ramirez Jimenez 204980074 

GR-006-2022 Alvaro Rodriguez Ramirez 105910067 

GR-008-2022 Ana Yancie Herrera Bonilla 108320928 

GR-009-2022 Anika Navil López Quirós 113700670 

GR-010-2022 Cristhopher Boza Fonseca 304090294 

GR-011-2022 Cristian Gerardo Quesada Calderón 304090386 

GR-012-2022 Danny Jesús Alfaro Solórzano 112850442 

GR-013-2022 Eddy Gerardo Segura Hidalgo 111840298 

GR-016-2022 Franklin Aldaman Robinson Arias  107570815 

GR-017-2022 Transportes Freyzen S.A 3-101-255151 

GR-018-2022 Gerardo Alfonso Zamora Zamora 204370674 

GR-019-2022 Gerardo Sandoval Martínez  302740780 

GR-020-2022 Glen Navarro Ramírez 108710467 

GR-021-2022 Greivin Adrián García Ugalde 206290973 

GR-022-2022 Grúas Heredianas GIMOME S.A 3-101-363921 

GR-023-2022 Grúas M U V I sesenta y seis S.A 3-101-766509 

GR-025-2022 Gunnar Varela Mena 502450176 

GR-026-2022 Helberg Quesada Varela 503410679 

GR-027-2022 Humberto Barboza Jiménez 109260638 

GR-028-2022 Jacob Rodríguez Garita 304200426 

GR-030-2022 Jorge Rodríguez Villalobos 205990380 

GR-031-2022 José Eladio Quirós Ugalde 202740429 



 

 

Página 2 de 3 
 

N° DE 

CONTRATO 
PROVEEDOR CÉDULA 

GR-032-2022 Juan Miguel Salazar Carballo 401760838 

GR-034-2022 Leonel Montero Alegría 303110165 

GR-035-2022 Lucía Vargas Solís 116760252 

GR-036-2022 Maicol Solera Solano 113450947 

GR-037-2022 Marco Murillo Murillo 109210252 

GR-038-2022 María Cecilia Rojas Alvarado 202690181 

GR-039-2022 Mario Alcides Villalobos Morera 401880805 

GR-040-2022 Marlon Bogantes Arias 204620302 

GR-043-2022 Oscar Andrés Cordero Bonilla  111900387 

GR-044-2022 Renta Equipos Salas S.A 3-101-643109 

GR-045-2022 Roberth Navarro Solís 109000500 

GR-046-2022 Ronald Alpízar Mena 109320862 

GR-047-2022 Ronny Villalobos Pineda 108650438 

GR-048-2022 
Taller De Enderezado Y Pintura 

Siquirres S.A. 
3-101-215734  

GR-049-2022 
Transporte de gruas Nacionales e 

Internacionales GNI S.A 
3-101-453826 

GR-054-2022 Carlos Cordero Monge 111760761 

GR-055-2022 Claudio Rodríguez Solís 112580869 

GR-056-2022 Las Laderas de Bristol S.A 3-101-268098 

GR-057-2022 Andrea Melissa Conejo Espinoza 702370406 

GR-058-2022 Ericka Patricia González Ureña 113660785 

GR-059-2022 Estefanía Bermúdez Hurtado 113380857 

GR-060-2022 Esteban de Jesús Jiménez Campos 113510170 

GR-062-2022 Gerardo Boza Richmond 302750765 

GR-063-2022 Pink Pony Rent a Car S.A 3-101-515253 

GR-064-2022 Omar Gerardo Solórzano Rosales 501470683 

GR-065-2022 Rudy Oreamuno Santamaria 109390219 

GR-067-2022 Automotriz Ureña de Occidente Limitada 3-102-443668  

GR-069-2022 Cristian Sandoval Villalobos 108430491 

 

II. Que los proveedores citados, suscribieron contrato con INS Servicios S.A., para la prestación 

de “Prestación de Servicios de Asistencia Vial Mediante Grúa” en fecha 5 de febrero de 2023. 

 

III. Que los contratos dichos se encuentran vigentes hasta el 15 de agosto de 2025. 

 

IV. Que en el inciso 15. del Capítulo I Condiciones Generales del pliego de condiciones, se 

establece: 

 

“La presente contratación será anual y podrá ser prorrogada por 3 

períodos iguales hasta completar los 4 años.  



 

 

Página 3 de 3 
 

El acuerdo de renovación deberá ser suscrito formalmente por las 

partes con al menos quince días hábiles de antelación a la fecha de 

terminación de la vigencia en curso.  

No obstante, lo anterior, INS Servicios S.A. se reserva el derecho de 

aplicar en cualquier momento lo dispuesto por los artículos n.º 210 al 

n.° 216 del Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa.”. 

[Cursiva no pertenecen al original] 

 

V. Que el departamento de Centro de Contactos de INS Servicios en calidad de fiscalizador de 

la contratación en cita le solicitó a la Proveeduría, no prorrogar los contratos con los 

proveedores, para la prestación del Servicio de Asistencia Vial Mediante Grúa, por cuanto el 

contrato que mantiene INS Servicios con el INS (contratación número N° E21008E) de los 

cuales se derivó la contratación de estos servicios, llega a su finalización natural el 15 de 

agosto de 2025.   

 

 

RESUELVE 

 

I. Informar que, a partir del 15 de agosto de 2025, no se efectuarán más prórrogas a esta 

contratación, dada la finalización del contrato N° E21008E, el cual tiene como consecuencia 

el cese de servicios por parte de los proveedores asociados.  

 

II. Comunicar que, en los próximos días, se estará compartiendo a través de las redes sociales 

del INS, SICOP y otros canales oficiales el enlace para que las personas interesadas pueden 

inscribirse y formar parte de la nueva red. 

 

 

 

 

 

 

Aprobado por:  

Manuel Enrique Alvarado Acosta  

 VB:  

Laura Hernández Hidalgo 

Gerente General a.i 

INS Servicios S.A. 

 Jefe del Centro de Contactos 

INS Servicios S.A. 

 

 

 

 

 

 

Revisado por:  

Jonathan Berrocal Angulo 

Supervisor de Proveeduría 

INS Servicios S.A. 

 

Elaborado por: Unidad de Proveeduría, INS Servicios.  


		2025-06-13T12:40:50-0600


	

		2025-06-13T14:26:04-0600
	LAURA HERNANDEZ HIDALGO (FIRMA)


		2025-06-13T14:30:36-0600
	MANUEL ENRIQUE ALVARADO ACOSTA (FIRMA)




